
   ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG CHÍNH GIÁN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
      Số:      /BC-UBND            Chính Gián, ngày       tháng 6 năm 2024 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân 

trên địa bàn phường trước kỳ họp giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng 

Căn cứ quy định tại Điều 18 của Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 

năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 

119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô 

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố 

Đà Nẵng. 

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với 

Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố.  

Ủy ban nhân dân phường Chính Gián đã triển khai thực hiện, kết quả cụ thể 

như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Chính Gián đã ban hành Kế hoạch số 

94/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024 về tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp giữa năm 2024 

của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI 

1. Báo cáo tóm tắt về tình hình hoạt động của UBND phường 6 tháng đầu 

năm 2024 thực hiện trên các lĩnh vực kinh tế, tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, 

quản lý đô thị, môi trường, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng chính 

quyền, tư pháp; đánh giá những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn thách 

thức 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, 

văn hóa - xã hội trên địa bàn phường ổn định, cơ sở hạ tầng luôn được nâng cấp sửa 

chữa; các hoạt động giáo dục đào tạo, văn hóa, y tế, giải quyết việc làm tiếp tục 

phát triển; an sinh xã hội, chế độ, chính sách đối với người có công được đảm bảo. 
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Triển khai có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết của Đảng uỷ, các quỹ vận động 

trong nhân dân như quỹ khuyến học, bảo trợ trẻ em, đền ơn đáp nghĩa, người cao 

tuổi được triển khai từ đầu năm đạt kế hoạch cao nhất. Công tác chăm lo đời sống 

nhân dân và đối tượng chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn, trẻ em nghèo luôn 

được chú trọng, việc giải quyết các đơn thư trong nhân dân không để tồn động kéo 

dài. Công tác quốc phòng quân sự địa phương luôn được chỉ đạo kịp thời hoàn thành 

chỉ tiêu giao quân. Các lực lượng trật tự đô thị, Công an, dân quân thường trực, ban 

bảo vệ dân phố duy trì kế hoạch triển khai đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự, 

TTATGT, trật tự đô thị. Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Hội LHTN phường 

nhiệm kỳ 2024-2029, Đại hội thành lập Chi hội Cựu CAND phường nhiệm kỳ 

2024-2026. 

2. Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp cuối 

năm 2023 của HĐND thành phố. 

Hầu hết các kiến nghi của cử tri đã được quan tâm giải quyết kịp thời; đối 

với các ý kiến kiến nghị thuộc lĩnh vực đầu tư đã được khảo sát, lập hồ sơ, thẩm 

định và được triển khai hoàn thành trong năm 2024. 

3. Tại Hội nghị, Nhân dân đã phát biểu các ý kiến, kiến nghị liên quan đến 

nhiều lĩnh vực, trong đó: 

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của thành phố, quận: có tất cả 08 ý 

kiến thuộc lĩnh vực quản lý đô thị. (Phụ lục I kèm theo) 

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường: có tất cả 08 ý kiến; trong 

đó có 04 ý kiến thuộc lĩnh vực quản lý đô thị, 02 ý kiến thuộc lĩnh vực vệ sinh môi 

trường, 01 ý kiến thuộc lĩnh vực văn hóa xã hội, 01 ý kiến thuộc lĩnh vực phòng 

cháy chữa cháy. (Phụ lục II kèm theo) 

4. Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND phường 

giải đáp các ý kiến thuộc thẩm quyền của phường và cam kết thực hiện trong thời 

gian đến. 

5. Hội nghị đã nghe ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy, ý 

kiến phát biểu đã đánh giá cao sự chuẩn bị chu đáo của UBND phường trong việc 

tổ chức Hội nghị. Đề nghị UBND phường trong thời gian đến thường xuyên đôn 

đốc các cơ quan đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đúng tiến độ 

và có chất lượng; phối hợp với các cơ quan chức năng của quận để giải quyết các ý 

kiến chưa được giải quyết dứt điểm. 

6. Chủ tịch UBND phường kết luận hội nghị, tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ 

đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy phường. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường 

với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành 

phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./. 

Nơi nhận:   CHỦ TỊCH 
- Như trên; 

- UBND quận Thanh Khê; 

- Các phòng chuyên môn liên quan;   
- Đảng ủy phường; 

- UBMT và các Hội đoàn thể; 

- CCNLĐ phường; 

- Lưu: VT, VP(35).          Nguyễn Ngự Tuyên     
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PHỤ LỤC I 
 

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA THÀNH PHỐ, QUẬN 
(Ban hành kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND ngày      tháng 6 năm 2024 của  

Ủy ban nhân dân phường Chính Gián) 

 

I. LĨNH VỰC QUẢN LÝ ĐÔ THỊ - ĐẦU TƯ XÂY DỰNG 

1 Hiện trạng cống liên phường, trong quá trình thi công và hoàn thiện cần 

xem xét nghiệm thu cẩn thận. Đợt mưa vừa qua mới hơn 1 tiếng đồng hồ đã ngập 

sâu trở lại, ứ đọng dưới lòng cống nhiều bao tải cát dùng để chặn dòng thi công 

trước đây mà không thực hiện dọn dẹp dẫn đến tình trạng trên. Đề nghị UBND 

phường thực hiện kiểm tra, theo dõi và có cơ quan nghiệm thu trước khi bàn giao. 

2. Đoạn từ K260 Điện Biên Phủ đến cống liên phường đường dốc, thấp, đi 

lại gập ghềnh, gây ra tiếng ồn lại tại đanh cống bể, cần được đầu tư, sửa chữa. Đề 

nghị UBND phường kiểm tra, đề xuất đầu tư. 

3. Tại cống liên phường, điểm thu nước ngã 6 (khu vực K96 Điện Biên Phủ 

giáp K251 Thái Thị Bôi) nhỏ và ít, gây ra tình trạng ứ đọng khi có mưa. Đề nghị 

kiểm tra, nghiên cứu bố trí thêm các lưới thu nước lớn hơn. 

4. Tại các số nhà từ K251/19 đến K251/49 Thái Thị Bôi các hộ dân ở đây 

nền nhà thấp hơn đường kiệt K251 Thái Thị Bôi tầm 10cm (do đờng này mới được 

đầu tư cải tạo), dễ gây gập ứ đọng nước tràn vào nhà. Đề nghị có nghiên cứu đầu 

tư, khớp nối. 

5. Theo quy định từ ngày 01/4/2024 sẽ thực hiện kẻ vạch, phân luồng sử dụng 

vỉa hè theo quy định mới; tuy nhiên đến nay vẫn chưa được thực hiện kẻ vạch dẫn 

đến tình trạng sử dụng vỉa hè lộn xộn, khó xử lý; đề nghị sớm kẻ vạch rõ ràng ranh 

giới để đảm bảo, tránh tình trạng lấn chiếm. Đồng thời, vỉa hè tuyến đường Điện 

Biên Phủ được cải tạo sửa chữa nhiều lần nên xuống cấp, gập ghềnh, chỗ cao chỗ 

thấp, nhiều màu, không đồng bộ. Đề nghị được đầu tư lắp lại gạch vỉa hè được 

đồng bộ, sạch đẹp. 

6. Bề mặt nền đường kiệt từ K12/H5 đến K12/H24 Võ Văn Tần mới được 

đầu tư năm 2022 nhưng bị bong tróc, lồi lõm. Đề nghị khảo sát, sửa chữa. 

7. Đoạn K186/37/3 và K186/37/25 Điện Biên Phủ, cống thoát nước là ống 

nhựa, dòng chảy chậm, không thoát kịp. Đề nghị kiểm tra, đầu tư nâng cấp cống 

thoát nước và nền đường. 

8. Tại kiệt 90 Điện Biên Phủ trước đây ít hộ dân nên các gia đình đều tự xây 

dựng hệ thống thoát nước. Tuy nhiên, hiện có 06 hộ sinh sống, do đó đề nghị khảo 

sát đầu tự hệ thống cống thoát nước để đảm bảo vệ sinh môi trường. 
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PHỤ LỤC II 
 

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA PHƯỜNG 
(Ban hành kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND ngày      tháng 6 năm 2024 của  

Ủy ban nhân dân phường Chính Gián) 
 

I. LĨNH VỰC QUẢN LÝ ĐÔ THỊ 

1. Tại 128 Lê Duy Đình có hộ kinh doanh vật liệu xây dựng hay để cát sạn 

trên vỉa hè, đổ tràn xuống lòng đường gây mất mỹ quan. Đề nghị UBND phường 

kiểm tra xử lý. 

2. Tại 117 Lê Độ có hộ bán trái cây lấn chiếm vỉa hè, để xe máy xuống lòng 

đường. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý. 

3. Tại tuyến đường Võ Văn Tần, Hải Phòng dù có Tổ quy tắc túc trực nhưng 

tình trạng lấn chiếm vỉa hè vẫn phức tạp, buôn bán lấn chiếm đường phố. Đề nghị 

tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng trên. 

Đồng thời, việc buôn bán lấn tại vỉa hè đường Võ Văn Tần sát bên dự án khu 

phức hợp Nguyễn Kim đang được thi công với các thiết bị thi công cao, nguy hiểm. 

Đề nghị UBND phường cấm tình trạng buôn bán tại đây để tránh tai nạn, đảm bảo 

an toàn. 

4. Đoạn kiệt từ K322 Hải Phòng đến K77 Lê Độ, dù được xử lý nhưng tình 

trạng buôn bán lấn chiếm, trồng cây xanh, đặt để các vật dụng gây ảnh hưởng đến 

việc đi lại, gây mất mỹ quan. Đề nghị tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng trên. 

II. LĨNH VỰC VỆ SINH MÔI TRƯỜNG 

1. Tuyến đường Điện Biên Phủ là tuyến đường văn minh, sạch đẹp, không 

được để thùng đựng rác trên tuyến đường này từ đó dẫn đến tình trạng người dân 

đem rác ra đổ bừa bãi khắp nơi tại các gốc cây, trước nhà người khác gây mất mỹ 

quan, mâu thuẫn. Đề nghị UBND phường kiến nghị Công ty Môi trường đô thị Đà 

Nẵng có trách nhiệm phối hợp cùng tổ dân phố bố trí thùng rác và thu gom rác đảm 

bảo vệ sinh môi trường. 

2. Tình trạng rác, chất bẩn các nơi chảy trôi, tập trung về khu vực K96 Điện 

Biên Phủ giáp K251 Thái Thị Bôi khi có mưa lớn dẫn đến tình trạng dễ ngập dễ ứ 

đọng và hôi thối, vi trùng rất mất vệ sinh, đáng lo ngại. Đề nghị cấp trên nghiên 

cứu phương án tốt nhất. 

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Cổng chào tại K142 Lê Độ đã xuống cấp, chân cổng mục nát, khó khăn 

trong việc trang trí chào mừng các ngày lễ. Đề nghị UBND phường quan tâm đầu 

tư hoặc hỗ trợ kinh phí sửa chữa, thay mới. 
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IV. LĨNH VỰC PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 

1. Tại K338 Hải Phòng vào ngày 29/5 vừa qua có xảy ra vụ cháy trụ điện, 

người dân tại khu vực và điện lực Thanh Khê đã chữa cháy kịp thời nên không 

gây thiệt hại. Theo đó có sử dụng 05 bình chữa cháy xách tay của người dân, Điện 

lực Thanh Khê có lập biên bản sự việc để trang bị mới lại cho các hộ dân nhưng 

đến nay vẫn chưa thấy. Đề nghị UBND phường có phương án hỗ trợ cho các hộ 

dân kịp thời. 
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